

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผู้สอบบัญชีและรายงานของผู้สอบบัญชี

นางสาวทิพวัลย์ นานานูวัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3459 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิม บริษัท สำนักงาน เอ็นส์แอนด์ ยัง จำกัด)

รายงานของผู้สอบบัญชี - แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกตนโยบายการบัญชีที่สำคัญ  
นโยบายการบัญชีที่สำคัญได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยในปีที่บริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลง

มูลฐานในการจัดทำงบการเงินรวม

บริษัทเป็นบริษัทย่อยของ UPONOR INFRA OY ประเทศฟินแลนด์ ธุรกิจหลักของบริษัทเป็นการผลิตท่อไฮเดนซีดี โพลีเอทธีลีน (HDPE) โลเดินซีดีโพลีเอทธีลีน (LDPE) โพลีพร็อพไพลีน (PP) และ โพลีบิวทธีลีน (PB) และชิ้นส่วนเครื่องประกอบส่งซื้อจาก UPONOR INFRA OY นอกจากนี้บริษัทยังมีรายการบัญชีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ อีกในเงื่อนไขทางธุรกิจปกติ บริษัทเหล่านี้มีความเกี่ยวข้องกันโดยมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการกลุ่มเดียวกัน

งบการเงินรวมนี้ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท วิค แอนด์ สุกคันธ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังนี้

#### อัตราร้อยละของการถือหุ้น

บริษัทย่อย	2554	2555	2556	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ลักษณะธุรกิจ
บริษัท ดับเบิลยูเอช ไพป์ (ประเทศไทย) จำกัด	48.99	48.99	49.00	ไทย	บริการติดตั้ง
บริษัท ดับเบิลยูเอช โซลคิง จำกัด	49.00	49.00	49.00	ไทย	ลงทุนในกิจการอื่น

รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่รวมในงบการเงินรวมได้หักกลบลบกันแล้ว

รายการบัญชีที่สำคัญกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปี 2554-2556 สรุปได้ดังนี้

	นโยบายกำหนดราคา	บาท		
		2554	2555	2556
รายได้				
ขาย	ราคาตลาด	7,864,736	138,639,821	87,779,777.58
รายได้อื่นๆ	ราคาตลาด	6,035	60,387	-
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย				
ซื้อ	ราคาตลาด	7,248,229	3,297,180	3,507,003.37
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ราคาตลาด	18,509,980	12,438,352	12,539,310.00
ดอกเบี้ยจ่าย	ราคาตลาด	-	-	-

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท วิค แอนด์ สุลคัลด์ จำกัด (มหาชน) ในช่วง 3 ปี ย้อนหลังเป็นดังนี้

	ปี 2554	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556
	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท
รายได้รวม	700,049	736,943	686,531
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม และค่าใช้จ่ายทางการเงิน	739,405	750,323	685,938
กำไรเงินได้นิติบุคคล	-	3,382	133
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(39,356)	(16,762)	460
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) (1) และ (2)	(0.1312)	(0.0559)	0.0015
สินทรัพย์รวม	1,081,295	903,937	933,472
หนี้สินรวม	620,571	462,672	491,747
ส่วนของผู้ถือหุ้น	460,724	441,265	441,725
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท) (1) และ (2)	1.5361	1.4712	1.4727
จำนวนหุ้น ณ ปลายปี (1) และ (2)	299,938,000	299,938,000	299,938,000

หมายเหตุ (1) กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นคำนวณจากกำไร (ขาดทุน) สุทธิของส่วนผู้ถือหุ้นสามัญและหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556 ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

(2) ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่า 300 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 299,938,000 หุ้น มูลค่า 299.938 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ดับเบิลยูเอชไปป (ประเทศไทย) จำกัด ในช่วง 3 ปี ย้อนหลังเป็นดังนี้

	ปี 2554	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556
	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท
รายได้รวม	18,646	193,278	100,666
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมและภาษีเงินได้นิติบุคคล	22,234	189,410	98,382
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(3,588)	3,868	2,284
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) (1)	(73.23)	78.93	46.60
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	49,000	49,000	49,000
สินทรัพย์รวม	44,145	105,619	93,342
หนี้สินรวม	47,035	103,745	89,184
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,890)	1,874	4,158
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท) (2)	(163.05)	(65.83)	(19.23)

#### หมายเหตุ

- ใช้วิธีคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิ (หักด้วยเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิแล้ว - ถ้ามี) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าหุ้นที่ชำระเต็มมูลค่าที่ออกจำหน่ายในระหว่างปี วิธี ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
- ใช้วิธีคำนวณโดยการหารส่วนของผู้ถือหุ้นที่หักส่วนของหุ้นบุริมสิทธิแล้วด้วยจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ออกจำหน่าย ณ สิ้นปี

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ดับเบิลยูเอช โฮลดิ้ง จำกัด ในช่วง 3 ปี ย้อนหลังเป็นดังนี้

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
	หน่วย : บาท	หน่วย : บาท	หน่วย : บาท
รายได้รวม	3	85	111
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม	66,331	76,401	106,324
ขาดทุน สุทธิ	(66,328)	(76,316)	(106,213)
ขาดทุน ต่อหุ้น (บาท) (1)	(2.71)	(3.11)	(4.34)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	24,500	24,500	24,500
สินทรัพย์รวม	5,485	15,832	1,218
หนี้สินรวม	295,000	381,663	473,262
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(289,515)	(365,831)	(472,044)
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท) (2)	(115.90)	(119.01)	(123.35)

หมายเหตุ

1. ใช้วิธีคำนวณโดยการหารขาดทุนสุทธิ ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าหุ้นที่ชำระเต็มมูลค่าที่ ออกจำหน่ายในระหว่างปี วิธี ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
2. ใช้วิธีคำนวณโดยการหารส่วนของผู้ถือหุ้นที่หักส่วนของหุ้นบุริมสิทธิแล้วด้วยจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ ออกจำหน่าย ณ สิ้นปี

บริษัท วิค แอนด์ สุกสันด์ จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจสอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย: พันบาท)					
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	93,210	8.62	69,680	7.71	80,928	8.67
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ-สุทธิ	203,931	18.86	220,852	24.43	228,389	24.47
สินค้าคงเหลือสุทธิ	226,468	20.94	145,927	16.15	178,571	19.13
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,500	0.60	-	-	-	-
และดอกเบี้ยค้างรับ						
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	49,967	4.62	40,526	4.48	40,452	4.33
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	580,076	53.65	476,985	52.77	528,340	56.60
<u>เงินลงทุนในบริษัทย่อย</u>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	17,507	1.62	16,000	1.77	16,000	1.71
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,246	1.96	21,246	2.35	21,246	2.28
<u>ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์</u>						
ที่ดินและส่วนปรับปรุง	140,669	13.01	140,669	15.56	140,669	15.07
อาคารและส่วนปรับปรุง	229,761	21.25	161,808	17.90	230,627	24.71
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	7,780	0.72	4,616	0.51	4,615	0.49
เครื่องจักรและอุปกรณ์	535,302	49.51	439,892	48.67	441,364	47.28
ยานพาหนะ	10,051	0.93	10,051	1.11	10,067	1.08
เครื่องตกแต่งติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน	34,581	3.20	30,077	3.33	22,100	2.37
เครื่องจักรและอุปกรณ์ระหว่างทาง	-	-	-	-	-	-
รวม	958,144	88.62	787,113	87.08	849,442	91.00
<u>หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>	(517,085)	(47.82)	(419,231)	(46.38)	(494,043)	(52.93)
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	441,059	40.80	367,882	40.70	355,399	38.07
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,653	0.25	754	0.08	657	0.07
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	13,565	1.25	10,670	1.18	10,537	1.13
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,189	0.48	10,400	1.15	1,293	0.14
รวมสินทรัพย์	1,081,295	100.00	903,937	100.00	933,472	100.00

บริษัท วิค แอนด์ สุกสันด์ จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจสอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย:พันบาท)					
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	175,000	16.18	250,000	27.66	310,000	33.21
เจ้าหนี้การค้า	150,174	13.89	29,582	3.27	87,475	9.37
เจ้าหนี้อื่น	17,375	1.61	14,161	1.57	23,266	2.49
เงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	100,000	9.25	100,000	11.06	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,424	0.13	292	0.03	309	0.04
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	68,367	6.32	58,873	6.51	59,574	6.38
รวมหนี้สินหมุนเวียน	512,340	47.38	452,908	50.10	480,624	51.49
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	100,000	9.25	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,261	0.12	967	0.11	658	0.07
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,970	0.64	8,797	0.97	10,465	1.12
รวมหนี้สิน	620,571	57.39	462,672	51.18	491,747	52.68
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	299,938	27.74	299,938	33.18	299,938	32.13
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	127,160	11.76	127,160	14.07	127,160	13.62
<u>กำไรสะสม</u>						
จัดสรรแล้ว (สำรองตามกฎหมาย)	25,388	2.35	25,388	2.81	25,388	2.72
ยังไม่ได้จัดสรร	8,238	0.76	(11,221)	(1.24)	(10,761)	(1.15)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	460,724	42.61	441,265	48.82	441,725	47.32
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,081,295	100.00	903,937	100.00	933,472	100.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท) (1)	1.54		1.47		1.47	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท / หุ้น) (1)	1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	299,938,000		299,938,000		299,938,000	

(1) ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่า 300 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 299,938,000 หุ้น มูลค่า 299.938 ล้านบาท

บริษัท วิค แอนด์ ซุลลันด์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจสอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย : พันบาท)					
	ปี 2554		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<u>รายได้</u>						
ขายผลิตภัณฑ์ท่อ	614,820	87.83	597,999	81.15	563,499	82.08
ขายข้อต่อและอุปกรณ์และอื่น ๆ	73,583	10.51	131,777	17.88	115,809	16.87
ยอดขายรวม	688,403	98.34	729,776	99.03	679,308	98.95
รายได้อื่น	11,646	1.66	7,167	0.97	7,223	1.05
รวมรายได้	700,049	100.00	736,943	100.00	686,531	100.00
<u>ต้นทุนและค่าใช้จ่าย</u>						
ต้นทุนขาย	610,361	87.19	599,021	81.66	559,293	81.48
ต้นทุนการบริการ	625	0.09	2,265	0.31	714	0.11
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	107,409	15.34	128,281	17.48	109,641	15.97
ดอกเบี้ยจ่าย	21,010	3.00	20,756	2.83	16,290	2.37
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	739,405	105.62	750,323	102.28	685,938	99.93
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(39,356)	(5.62)	(13,380)	(1.82)	593	0.09
ภาษีเงินได้	-	-	(3,382)	(0.46)	(133)	(0.02)
กำไรสุทธิ	(39,356)	(5.62)	(16,762)	(2.28)	460	0.07
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) (1)	(0.1312)		(0.0559)		0.0015	
มูลค่าที่ตราไว้ (1)	1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	299,938,000		299,938,000		299,938,000	



บริษัท วิค แอนด์ สุกุลรัตน์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจสอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย : พันบาท)		
	ปี 2554 จำนวนเงิน	ปี 2555 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(39,356)	(13,380)	593
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	45,902	38,561	31,237
ดอกเบี้ยรับ	(2,321)	(1,966)	(1,167)
ดอกเบี้ยจ่าย	21,010	20,756	16,290
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(246)	23,279	100
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	(11,255)	292	(2,075)
ค่าเผื่อจากสินค้าเคลื่อนไหวนำเข้า	(238)	(728)	(1,584)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(2,147)	337	(655)
หนี้สูญ	3,913	-	4,037
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,235	928	1,774
<b>เงินปันผลรับ</b>	-	(2,400)	(3,200)
	18,497	65,679	45,350
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกเก็บเงินและลูกหนี้อื่น	(90,966)	(18,003)	(9,235)
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	(6,500)	6,500	
สินค้าคงเหลือ	31,165	81,269	(31,060)
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย	(763)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,840	10,079	625
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,417	(5,210)	9,107
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	29,378	(123,950)	66,767
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	7,200	(11,011)	2,934
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(13,018)	(656)	(2,535)
จ่ายภาษีเงินได้	(9)	(505)	(28)
จ่ายดอกเบี้ย	(20,242)	(20,381)	(16,095)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(33,001)</b>	<b>(16,189)</b>	<b>65,830</b>

บริษัท วิก แอนด์ สุกสันด์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	2554	2555	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
ดอกเบี้ยรับ	1,293	1,418	645
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้			
ลดลง (เพิ่มขึ้น)	648	1,506	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	2,400	3,200
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	384	18,756	1,053
ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(200)	(480)	(189)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(6,097)	(5,040)	(19,622)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(3,972)</b>	<b>18,560</b>	<b>(14,913)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดปันผลจ่าย	-	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน			
การเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	145,000	75,000	60,000
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาการเช่าเงิน	(784)	(1,425)	(292)
เงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบัน			
การเงิน	-	-	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(100,000)	(100,000)	(100,000)
<b>เงินสดสุทธิที่ได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>44,216</b>	<b>(26,425)</b>	<b>(40,292)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>7,243</b>	<b>(24,054)</b>	<b>10,625</b>
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,419	524	623
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	84,547	93,210	69,680
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>93,209</b>	<b>69,680</b>	<b>80,928</b>

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของงบการเงินรวม ในช่วง 3 ปีย้อนหลัง

บริษัท วิค แอนด์ สุกสันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุลรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจสอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย: พันบาท)					
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	95,299	8.58	78,080	8.47	84,343	8.86
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	220,690	19.87	202,461	21.96	197,747	20.77
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกเก็บเงิน	3,805	0.34	-	-	27,949	2.94
สินค้าคงเหลือสุทธิ	232,286	20.92	160,476	17.41	181,029	19.01
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	51,468	4.63	44,608	4.84	42,274	4.44
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>603,548</b>	<b>54.34</b>	<b>485,625</b>	<b>52.67</b>	<b>533,342</b>	<b>56.02</b>
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	17,506	1.58	16,000	1.74	16,000	1.68
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,246	1.91	21,246	2.30	21,246	2.23
<b>ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์</b>						
ที่ดินและส่วนปรับปรุง	140,669	12.66	140,669	15.26	140,669	14.77
อาคารและส่วนปรับปรุง	229,761	20.69	161,808	17.55	230,627	24.22
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	8,770	0.79	5,122	0.56	5,123	0.54
เครื่องจักรและอุปกรณ์	564,491	50.82	471,953	51.20	466,657	49.01
ยานพาหนะ	12,825	1.15	12,825	1.39	18,125	1.91
เครื่องตกแต่งติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน	36,827	3.32	32,226	3.50	22,762	2.39
เครื่องจักรและ อุปกรณ์ระหว่างทาง	-	-	-	-	-	-
<b>รวม</b>	<b>993,343</b>	<b>89.43</b>	<b>824,603</b>	<b>89.46</b>	<b>883,963</b>	<b>92.84</b>
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(550,252)	(49.54)	(452,765)	(49.12)	(522,482)	(54.88)
<b>ที่ดินอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ</b>	<b>443,091</b>	<b>39.89</b>	<b>371,838</b>	<b>40.34</b>	<b>361,481</b>	<b>37.96</b>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,653	0.24	754	0.08	657	0.07
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	14,462	1.30	10,913	1.18	10,838	1.14
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8,186	0.74	15,473	1.68	8,525	0.90
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,110,692</b>	<b>100.00</b>	<b>921,849</b>	<b>100.00</b>	<b>952,089</b>	<b>100.00</b>

บริษัท วิค แอนด์ สุกสันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุลรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจสอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย:พันบาท)					
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	183,000	16.48	250,000	27.12	310,000	32.56
เจ้าหนี้การค้า	167,365	15.07	49,575	5.38	116,955	12.29
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	100,000	9.00	100,000	10.85	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,424	0.13	292	0.03	309	0.03
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	91,460	8.23	68,852	7.47	69,720	7.32
รวมหนี้สินหมุนเวียน	543,249	48.91	468,719	50.85	496,984	52.20
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	100,000	9.00	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,260	0.11	968	0.10	658	0.07
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	7,929	0.72	10,011	1.09	11,833	1.24
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	348	0.04
รวมหนี้สิน	652,438	58.74	479,698	52.04	509,823	53.55
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	299,938	27.00	299,938	32.54	299,938	31.50
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	127,160	11.45	127,160	13.79	127,160	13.35
<u>กำไร (ขาดทุน) สะสม</u>						
จัดสรรแล้ว (สำรองตามกฎหมาย)	25,388	2.29	25,388	2.75	25,388	2.67
ยังไม่ได้จัดสรร	3,217	0.29	(12,886)	(1.40)	(12,771)	(1.34)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	455,703	41.03	439,600	47.68	439,715	46.18
ผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย	2,551	0.23	2,551	0.28	2,551	0.27
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	458,254	41.26	442,151	47.96	442,266	46.45
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,110,692	100.00	921,849	100.00	952,089	100.00

บริษัท วิค แอนด์ สุกคัลณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจสอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย : พันบาท)					
	ปี 2554		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>						
ขายสุทธิ	679,913	96.65	587,294	74.46	646,537	85.72
รายได้บริการติดตั้งและเชื่อม	11,041	1.57	194,217	24.63	99,831	13.24
รายได้อื่น	12,534	1.78	7,170	0.91	7,886	1.04
รวมรายได้	703,488	100.00	788,681	100.00	754,254	100.00
<b>ต้นทุนและค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	602,685	85.67	458,111	58.41	529,972	70.30
ต้นทุนบริการ	14,420	2.05	187,804	23.94	93,937	12.46
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	108,065	15.36	130,777	16.67	113,491	15.05
ดอกเบี้ยจ่าย	21,516	3.06	20,856	2.66	16,330	2.17
ค่าตอบแทนกรรมการ	-	-	-	-	-	-
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	746,686	106.14	797,548	101.68	753,730	99.98
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(43,198)	(6.14)	(8,867)	(1.12)	524	0.07
ภาษีเงินได้	-	-	(4,382)	(0.56)	(409)	(0.05)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(43,198)	(6.14)	(13,249)	(1.68)	115	0.02
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท) (1)	(0.1440)		(0.0442)		0.0004	

(1) ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่า 300 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 299,938,000 หุ้น มูลค่า 299.938 ล้านบาท

บริษัท วิค แอนด์ สุกุลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ตรวจ สอบแล้วเกิดขึ้นจริง (หน่วย : พันบาท)		
	ปี 2554 จำนวนเงิน	ปี 2555 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(43,198)	(8,867)	524
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	47,001	39,343	32,622
ดอกเบี้ยรับ	(2,233)	(1,942)	(1,178)
ดอกเบี้ยจ่าย	21,516	20,856	16,330
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,035)	23,446	52
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	(11,255)	292	(3,612)
ค่าเผื่อจากสินค้าเคลื่อนไหวช้า	(238)	(729)	(1,584)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(2,147)	337	(655)
หนี้สูญ	3,912	-	5,624
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,326	1,027	1,928
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	102	-
	15,649	73,865	50,051
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกเก็บเงิน	(101,924)	21,024	(24,983)
สินค้าคงเหลือ	26,670	72,539	(18,970)
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,119	7,498	2,885
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,409	(5,360)	8,982
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	26,926	(117,933)	67,148
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	26,637	(29,001)	4,581
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(15,529)	4,290	(4,014)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	348
จ่ายภาษีเงินได้	(809)	(5,042)	(3,196)
จ่ายดอกเบี้ย	(20,733)	(20,551)	(16,135)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	2,161	800
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(32,585)</b>	<b>3,490</b>	<b>67,497</b>

บริษัท วิก แอนด์ สุกสันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ปี 2554 จำนวนเงิน	ปี 2555 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	1,277	1,323	656
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้เพิ่มขึ้น	648	1,507	-
เงินสดจ่ายเป็นเงินประกันเพื่อซื้อที่ดิน		-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,177	18,758	1,103
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(200)	(480)	(189)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(6,555)	(7,916)	(23,135)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(3,653)</b>	<b>13,192</b>	<b>(21,565)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	145,000	67,000	60,000
เงินสดชำระหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(784)	(1,425)	(292)
เงินสดจ่ายปันผล	-	-	-
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว	-	-	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(100,000)	(100,000)	(100,000)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>44,216</b>	<b>(34,425)</b>	<b>(40,292)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)-สุทธิ	7,978	(17,743)	5,640
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,419	524	623
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	85,902	95,299	78,080
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	95,298	78,080	84,343

14. คำอธิบาย และการวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

ตารางเปรียบเทียบยอดขายรายได้จากการขาย ปี 2554, 2555 และ 2556

รายได้จากการขาย	งบการเงินรวมบริษัท (พันบาท)		
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
ปริมาณการขายท่อ (ตัน)	<u>9,835</u>	<u>8,628</u>	<u>8,178</u>
ขายท่อ – สุทธิ	606,955	465,430	542,180
ขายอุปกรณ์ข้อต่อ	53,463	101,967	80,835
ขายอื่นๆ	19,495	19,897	23,522
งานบริการและงานติดตั้ง	<u>11,041</u>	<u>194,217</u>	<u>99,831</u>
รวมรายได้จากการขาย	<u>690,954</u>	<u>781,511</u>	<u>746,368</u>

1. ปริมาณการขายท่อ (ตัน) ในปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 ลดลง 450 ตัน คิดเป็นร้อยละ 5.22
2. รายได้จากการขายท่อ อุปกรณ์ข้อต่อและอื่นๆ ของปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 เพิ่มขึ้น 59.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.09
3. รายได้จากการบริการติดตั้ง เชื่อมและบริการอื่นๆ ของปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 ลดลง 94.39 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 48.60
4. บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2554 2555 และ 2556 คิดเป็นร้อยละ 10.69, 17.35 และ 16.41 ตามลำดับ และมีอัตรากำไรสุทธิสำหรับปี 2554 2555 และ 2556 คิดเป็นร้อยละ (6.25) (1.24) และ 0.02 ตามลำดับ
5. อัตรากำไรส่วนผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น สำหรับปี 2554 2555 และ 2556 คิดเป็นร้อยละ (9.73) (2.25) และ 0.03 ตามลำดับ

ฐานะการเงิน

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานในช่วง 3 ปี ที่ผ่านมา พบว่า

(หน่วย : พันบาท)

	2554	2555	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(32,585)	1,090	64,297
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน	(3,653)	15,592	(18,365)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	44,216	(34,425)	(40,292)



ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 64.29 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินจากการดำเนินงานจำนวน 68.06 ล้านบาท ซึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 67.15 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าจำนวน 4.58 ล้านบาทเป็นหลัก

ในส่วนของการลงทุนในปี 2556 กระแสเงินสดใช้ไป 18.36 ล้านบาทนั้น ส่วนมากเป็นการจัดซื้อสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 23.32 ล้านบาท รวมทั้งได้รับเงินปันผลดอกเบี้ยรับและกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์จำนวน 4.96 ล้านบาท

ด้านกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2556 เท่ากับ 40.29 ล้านบาท โดยมีการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิ 60 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิ 100 ล้านบาท

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีจำนวน 1,110.69, 921.84 และ 952.08 ล้านบาท ในปี 2554, 2555 และ 2556 ตามลำดับ

พิจารณาสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อย พบว่าอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อยของปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยมีอัตรา 1.11, 1.04 และ 1.07 สำหรับปี 2554, 2555 และ 2556 ตามลำดับ และมี Quick Acid Ratio เท่ากับ 0.81, 0.69 และ 0.71 ตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือสำหรับปี 2556 เท่ากับ 406.73 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2555 เท่ากับ 43.79 ล้านบาท มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 310 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 60 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีการใช้เงินทุนหมุนเวียนที่ได้รับมาในการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 100 ล้านบาท ด้านอัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้าในปี 2554, 2555 และ 2556 เท่ากับ 4.16, 3.66 และ 3.49 ตามลำดับ และอายุลูกหนี้ที่ 88, 100 และ 105 วัน ตามลำดับ ในขณะที่อัตราหมุนเวียนของเจ้าหนี้เท่ากับ 4.20, 5.95 และ 7.49 ตามลำดับ โดยมี Cash cycle (จำนวนวัน) อยู่ที่ 111, 169 และ 174 วัน ตามลำดับ ถึงแม้บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้ที่เพิ่มขึ้น แต่บริษัทฯ ได้ปรับนโยบายการให้สินเชื่อและเร่งรัดการชำระเงินจากลูกค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ถือนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามนโยบายบริษัทแม่ (Uponor Corporation) สำหรับลูกหนี้ที่มีอายุเกิน 90 วันขึ้นไป โดยจะพิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นรายๆ ไป อย่างไรก็ตามลูกหนี้การค้าบางรายมีหนังสือโอนสิทธิการรับชำระหนี้ หรือหนังสือค้ำประกันการชำระหนี้จากธนาคาร หรือค้ำประกันโดยกรรมการของลูกหนี้การค้า บริษัทอาจไม่ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหากพิจารณาว่าหลักประกันที่มีเพียงพอต่อความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินไม่ได้จากลูกหนี้

เมื่อพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วง 3 ปี พบว่าในปี 2554, 2555 และ 2556 มีอัตราเท่ากับ 1.47, 1.08 และ 1.15 ตามลำดับ ซึ่งอยู่ในอัตราที่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ทั้งนี้เนื่องมาจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 67.38 ล้านบาท

**สถาบันการเงินที่ติดต่อประจำ**

**หนี้สินระยะสั้น**

ชื่อ	ประเภทการกู้ยืม	วงเงิน (บาท)	ยอดคงค้าง (บาท) ณ วันที่ 31/12/2556	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	เงินเบิกเกินบัญชี	30,000,000.00	-	MOR	จำนองเครื่องจักร
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	ตัวเงินจ่าย	350,000,000.00	240,000,000.00	4.9-5.0%	-
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	เงินเบิกเกินบัญชี	5,000,000.00	-	MOR	เงินฝากประจำ
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	ตัวเงินจ่าย	100,000,000.00	70,000,000.00	7%	เงินฝากประจำ

**หนี้สินระยะยาว**

-ไม่มี-

**เงินฝาก**

ชื่อ	ประเภทเงินฝาก	เงินฝาก ณ 31 ธันวาคม 2556
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	เงินฝากออมทรัพย์ (EUR)	8,051,856.40
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	เงินฝากออมทรัพย์ (USD)	2,722,015.64
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	เงินฝากออมทรัพย์	43,659,696.47
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	เงินฝากออมทรัพย์ (PHP)	25,822,482.63
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	บัญชีกระแสรายวัน (PHP)	20,001.83
ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน)	เงินฝากออมทรัพย์ (USD)	220,652.27
ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน)	เงินฝากออมทรัพย์	40,035.96
ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน)	บัญชีกระแสรายวัน	59,800.00
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บัญชีกระแสรายวัน	1,992.00
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	บัญชีฝากประจำ	16,000,000.00
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	เงินฝากออมทรัพย์	269,449.32
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	บัญชีกระแสรายวัน	-

ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

อัตราส่วนทางการเงินเปรียบเทียบปี 2554 – 2556 (งบการเงินเฉพาะของบริษัท)

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.13	1.05	1.10
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.69	0.73	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(0.08)	(0.04)	0.14
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	4.47	3.44	3.02
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	81.70	106.23	120.69
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	2.87	3.22	3.45
ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย	127.00	113.46	105.89
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	4.18	5.69	7.25
ระยะเวลารับหนี้	87.26	64.13	50.34
Cash Cycle	121.44	155.55	176.23

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
อัตรากำไรขั้นต้น	11.25%	17.61%	17.56%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(2.66%)	1.00%	2.48%
อัตรากำไรอื่น	-	-	-
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(179.89%)	(275.07%)	389.92%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(5.72)	(2.30%)	0.07%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(8.54%)	(3.80%)	0.10%

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(3.64%)	(1.85%)	0.05%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(8.92%)	(4.56%)	0.13%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	63.66%	80.73%	72.77%

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.35	1.05	1.11
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(0.57)	0.36	1.04
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	0.83	(0.16)	0.48
อัตราการจ่ายเงินปันผล * (ดูหมายเหตุ)	-	-	-

หมายเหตุ\*

- บริษัทฯ ไม่ได้จ่ายเงินปันผลในปี 2556

อัตราส่วนทางการเงินเปรียบเทียบปี 2554 – 2556

(งบการเงินรวม ของบริษัท วิค แอนด์ สุลลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย)

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.11	1.04	1.07
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.68	0.69	0.71
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(0.07)	0.01	0.13
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	4.16	3.66	3.49
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	87.71	99.70	104.69
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	2.80	2.33	3.10
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	130.38	156.47	117.60
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	4.20	5.95	7.49
ระยะเวลารับหนี้	86.89	61.30	48.71
Cash Cycle	131.20	194.87	173.58

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)

อัตรากำไรขั้นต้น	10.69%	17.35%	16.41%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(3.14%)	1.53%	2.25%
อัตรากำไรอื่น	-	-	-
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(150.28%)	29.11%	381.48%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(6.25%)	(1.70%)	0.02%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(9.43%)	(3.00%)	0.03%

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(3.89%)	(1.44%)	0.01%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(9.75%)	(3.56%)	0.03%
อัตรากาหมุนของสินทรัพย์	62.21%	84.78%	78.39%

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.42	1.08	1.15
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(0.51)	0.57	1.03
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	0.81	0.03	0.46
อัตรากาจ่ายเงินปันผล (*ดูหมายเหตุ)	-	-	-

หมายเหตุ

บริษัทฯ ไม่มีการจ่ายเงินปันผล ในปี 2556

ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้องที่อาจมีผลกระทบต่อการตัดสินใจของผู้ลงทุน

- ไม่มี

ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี (Audit Fee)

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีให้แก่สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดในรอบปีที่ผ่านมา มีจำนวนเงินรวม 1,964,000 บาท (ไม่รวม Out of Pocket)

ค่าบริการอื่นๆ (Non-Audit Fee)

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนของงานบริการอื่น ซึ่งได้แก่ การตรวจสอบพิเศษเพื่อรายงานต่อบริษัทแม่และ BOI ให้แก่สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดที่จะต้องมีในอนาคต จำนวนเงิน 100,000 บาท

#### 14. คำอธิบาย และการวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

ตารางเปรียบเทียบยอดขายได้จากการขายปี 2554, 2555 และ 2556

รายได้จากการขาย	งบการเงินรวมบริษัท (พันบาท)		
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
ปริมาณการขายท่อ (ตัน)	<u>9,835</u>	<u>8,628</u>	<u>8,178</u>
ขายท่อ – สุทธิ	606,955	465,430	542,180
ขายอุปกรณ์ข้อต่อ	53,463	101,967	80,835
ขายอื่นๆ	<u>19,495</u>	<u>19,897</u>	<u>23,522</u>
งานบริการและงานติดตั้ง	<u>11,041</u>	<u>194,217</u>	<u>99,831</u>
รวมรายได้จากการขาย	<u>690,954</u>	<u>781,511</u>	<u>746,368</u>

1. ปริมาณการขายท่อ (ตัน) ในปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 ลดลง 450 ตัน คิดเป็นร้อยละ 5.22
2. รายได้จากการขายท่อ อุปกรณ์ข้อต่อและอื่นๆ ของปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 เพิ่มขึ้น 59.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.09
3. รายได้จากการบริการติดตั้ง เชื่อมและบริการอื่นๆ ของปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 ลดลง 94.39 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 48.60
4. บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2554 2555 และ 2556 คิดเป็นร้อยละ 10.69 17.35 และ 16.41 ตามลำดับ และมีอัตรากำไรสุทธิสำหรับปี 2554 2555 และ 2556 คิดเป็นร้อยละ (6.25) (1.24) และ 0.02 ตามลำดับ
5. อัตรากำไรผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น สำหรับปี 2554 2555 และ 2556 คิดเป็นร้อยละ (9.73) (2.25) และ 0.03 ตามลำดับ

#### ฐานะการเงิน

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานในช่วง 3 ปี ที่ผ่านมา พบว่า

งบการเงินรวมบริษัท (หน่วย : พันบาท)

	2554	2555	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(32,585)	1,090	64,297
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน	(3,653)	15,592	(18,365)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	44,216	(34,425)	(40,292)

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 64.29 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินจากการดำเนินงานจำนวน 68.06 ล้านบาท ซึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 67.15 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าจำนวน 4.58 ล้านบาทเป็นหลัก

ในส่วนของการลงทุนในปี 2556 กระแสเงินสดใช้ไป 18.36 ล้านบาทนั้น ส่วนมากเป็นการจัดซื้อสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 23.32 ล้านบาท รวมทั้งได้รับเงินปันผล ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์จำนวน 4.96 ล้านบาท

ด้านกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2556 เท่ากับ 40.29 ล้านบาท โดยมีการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิ 60 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิ 100 ล้านบาท

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีจำนวน 1,110.69, 921.84 และ 952.08 ล้านบาท ในปี 2554, 2555 และ 2556 ตามลำดับ

พิจารณาสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อย พบว่าอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อยของปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยมีอัตรา 1.11, 1.04 และ 1.07 สำหรับปี 2554, 2555 และ 2556 ตามลำดับ และมี Quick Acid Ratio เท่ากับ 0.81, 0.69 และ 0.71 ตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือ สำหรับปี 2556 เท่ากับ 406.73 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 43.79 ล้านบาท มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 310 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 60 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีการใช้เงินทุนหมุนเวียนที่ได้รับมาในการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 100 ล้านบาท ด้านอัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้าในปี 2554, 2555 และ 2556 เท่ากับ 4.16, 3.66 และ 3.49 ตามลำดับ และอายุลูกหนี้ที่ 88, 100 และ 105 วัน ตามลำดับ ในขณะที่อัตราหมุนเวียนของเจ้าหนี้เท่ากับ 4.20, 5.95 และ 7.49 ตามลำดับ โดยมี Cash cycle (จำนวนวัน) อยู่ที่ 111, 169 และ 174 วัน ตามลำดับ ถึงแม้บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้ที่เพิ่มขึ้น แต่บริษัทฯ ได้ปรับนโยบายการให้สินเชื่อและเร่งรัดการชำระเงินจากลูกค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยถือนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามนโยบายบริษัทแม่ (Uponor Corporation) สำหรับลูกหนี้ที่มีอายุเกิน 90 วันขึ้นไป โดยจะพิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นรายๆ ไป อย่างไรก็ตามลูกหนี้การค้าบางรายมีหนังสือโอนสิทธิการรับชำระหนี้ หรือหนังสือค้ำประกันการชำระหนี้จากธนาคาร หรือค้ำประกันโดยกรรมการของลูกหนี้การค้า บริษัทอาจไม่ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหากพิจารณาว่าหลักประกันที่มีเพียงพอต่อความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินไม่ได้จากลูกหนี้

เมื่อพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วง 3 ปี พบว่าในปี 2554, 2555 และ 2556 มีอัตราเท่ากับ 1.47, 1.08 และ 1.15 ตามลำดับ ซึ่งอยู่ในอัตราที่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ทั้งนี้เนื่องมาจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 67.38 ล้านบาท